



## 2021年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2021年2月9日  
東

上場会社名 住友大阪セメント株式会社 上場取引所  
 コード番号 5232 URL <https://www.soc.co.jp/>  
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 関根 福一  
 問合せ先責任者 (役職名) 総務部長 (氏名) 神村 純 (TEL) 03-5211-4505  
 四半期報告書提出予定日 2021年2月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2021年3月期第3四半期の連結業績(2020年4月1日~2020年12月31日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第3四半期	175,722	△3.4	11,420	6.1	12,151	3.3	8,149	5.6
2020年3月期第3四半期	181,945	△3.3	10,759	6.6	11,762	△1.1	7,720	54.5

(注) 包括利益 2021年3月期第3四半期 8,803百万円(△32.8%) 2020年3月期第3四半期 13,095百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第3四半期	211.33	—
2020年3月期第3四半期	200.17	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第3四半期	333,734	202,861	60.2
2020年3月期	321,108	198,699	61.3

(参考) 自己資本 2021年3月期第3四半期 200,822百万円 2020年3月期 196,724百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	60.00	—	60.00	120.00
2021年3月期	—	60.00	—	—	—
2021年3月期(予想)	—	—	—	60.00	120.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日~2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	234,100	△4.5	15,000	△7.0	15,500	△8.5	11,000	0.7	285.24

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2021年3月期3Q	38,643,217株	2020年3月期	40,643,217株
2021年3月期3Q	79,690株	2020年3月期	2,077,354株
2021年3月期3Q	38,564,847株	2020年3月期3Q	38,569,373株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている将来に基づく記述には、現時点で入手可能な情報に基づき算出したものであり、実際の業績は今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。なお、上記業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報」をご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7
(セグメント情報等) .....	7
3. 補足情報 .....	8
(1) 連結セグメント損益(期間比較) .....	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間（2020年4～12月）におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により、企業収益が大幅に減少するなど、厳しい状況が続きました。

セメント業界におきましては、震災復興需要や北陸新幹線関連需要がピークアウトしたこと、都心部の再開発工事が遅延したこと、人手不足や自然災害により工事が遅延したことに加え、新型コロナウイルス感染症の感染拡大で投資の先送りや中断が相次ぎ、官公需・民需ともに減少したことから、セメント国内需要は、前年同期を5.5%下回る29,615千tとなりました。一方、輸出は前年同期を5.7%上回りました。この結果、輸出分を含めた国内メーカーの総販売数量は前年同期を3.2%下回る37,827千tとなりました。

このような情勢の中で、当社グループは、2020年度から「2020-22年度中期経営計画」をスタートさせており、事業戦略として、セメント関連事業においては、「セメント・固化材の収益力向上と事業基盤整備」・「関連事業の拡大」、高機能品事業においては、「既存主力製品の競争優位性の確保と新製品の開発」に係る諸施策に取り組み、また、環境対策として、「環境対策強化」・「CO<sub>2</sub>排出削減への取り組み」を実行してまいりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は、175,722百万円と前年同期に比べ6,223百万円の減収、営業利益は11,420百万円と前年同期に比べ660百万円の増益、経常利益は12,151百万円と前年同期に比べ389百万円の増益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては、8,149百万円と前年同期に比べ429百万円の増益となりました。

## (2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、333,734百万円と前連結会計年度末と比較して12,626百万円増加しました。増減の主なものは、現金及び預金の増加8,256百万円、仕掛品の増加1,806百万円です。

負債は、130,873百万円と前連結会計年度末と比較して8,464百万円増加しました。増減の主なものは、支払手形及び買掛金の増加2,456百万円、コマーシャルペーパーの増加3,000百万円です。

純資産は、202,861百万円と前連結会計年度末と比較して4,161百万円増加しました。増減の主なものは、利益剰余金の増加3,520百万円です。なお、自己株式の消却により、資本剰余金及び自己株式がそれぞれ10,413百万円減少しております。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する定性的情報

通期の連結業績予想につきましては、当第3四半期連結累計期間の業績及び第4四半期連結会計期間において政策保有株式の一部売却が発生することを踏まえ、前回予想（2020年11月10日発表）の見直しを行っております。

2021年3月期通期連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり当期純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円	円 銭
前回発表予想 (A)	234,100	15,000	15,500	10,000	259.30
今回修正予想 (B)	234,100	15,000	15,500	11,000	285.24
増減額 (B-A)	—	—	—	1,000	25.94
増減率 (%)	—	—	—	10.0	10.0

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	15,863	24,119
受取手形及び売掛金	48,359	48,137
商品及び製品	7,067	7,621
仕掛品	1,433	3,239
原材料及び貯蔵品	12,876	12,242
短期貸付金	547	447
その他	1,740	2,291
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	87,885	98,096
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	173,057	174,756
減価償却累計額	△122,620	△124,738
建物及び構築物（純額）	50,437	50,017
機械装置及び運搬具	446,055	454,649
減価償却累計額	△389,326	△396,979
機械装置及び運搬具（純額）	56,728	57,670
土地	37,180	37,184
建設仮勘定	4,339	5,049
その他	37,529	38,120
減価償却累計額	△19,808	△20,076
その他（純額）	17,721	18,043
有形固定資産合計	166,407	167,966
無形固定資産	3,017	3,106
投資その他の資産		
投資有価証券	54,089	54,866
長期貸付金	2,774	2,956
繰延税金資産	1,216	1,163
退職給付に係る資産	382	429
その他	5,455	5,263
貸倒引当金	△120	△113
投資その他の資産合計	63,797	64,565
固定資産合計	233,222	235,638
資産合計	321,108	333,734

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2020年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	27,593	30,049
短期借入金	21,354	21,298
コマーシャルペーパー	—	3,000
1年内返済予定の長期借入金	5,470	5,892
未払法人税等	2,736	1,620
賞与引当金	2,438	1,182
その他	10,848	13,922
流動負債合計	70,441	76,965
固定負債		
社債	10,000	10,000
長期借入金	15,783	17,420
繰延税金負債	10,525	11,016
役員退職慰労引当金	147	145
P C B廃棄物処理費用引当金	107	64
退職給付に係る負債	2,176	1,887
資産除去債務	1,041	1,019
その他	12,184	12,352
固定負債合計	51,966	53,907
負債合計	122,408	130,873
純資産の部		
株主資本		
資本金	41,654	41,654
資本剰余金	24,558	14,102
利益剰余金	117,100	120,620
自己株式	△10,819	△371
株主資本合計	172,493	176,005
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	24,517	24,895
為替換算調整勘定	504	654
退職給付に係る調整累計額	△791	△733
その他の包括利益累計額合計	24,231	24,817
非支配株主持分	1,975	2,039
純資産合計	198,699	202,861
負債純資産合計	321,108	333,734

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2020年4月1日 至2020年12月31日)
売上高	181,945	175,722
売上原価	144,694	138,779
売上総利益	37,250	36,942
販売費及び一般管理費	26,491	25,522
営業利益	10,759	11,420
営業外収益		
受取利息	46	40
受取配当金	1,580	1,518
持分法による投資利益	199	125
受取賃貸料	98	99
その他	325	454
営業外収益合計	2,249	2,239
営業外費用		
支払利息	536	463
為替差損	106	404
その他	604	639
営業外費用合計	1,247	1,507
経常利益	11,762	12,151
特別利益		
固定資産売却益	109	103
投資有価証券売却益	2	273
特別利益合計	112	376
特別損失		
固定資産除却損	1,078	878
固定資産売却損	28	0
減損損失	-	11
特別損失合計	1,107	890
税金等調整前四半期純利益	10,767	11,638
法人税、住民税及び事業税	2,395	3,074
法人税等調整額	558	346
法人税等合計	2,954	3,420
四半期純利益	7,813	8,217
非支配株主に帰属する四半期純利益	92	67
親会社株主に帰属する四半期純利益	7,720	8,149

四半期連結包括利益計算書  
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)
四半期純利益	7,813	8,217
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	5,248	377
為替換算調整勘定	7	150
退職給付に係る調整額	25	57
持分法適用会社に対する持分相当額	0	0
その他の包括利益合計	5,281	586
四半期包括利益	13,095	8,803
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	13,002	8,735
非支配株主に係る四半期包括利益	92	68

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2020年11月20日開催の取締役会決議に基づき、自己株式の消却を行っております。当第3四半期連結累計期間においては、消却により資本剰余金が10,413百万円、自己株式が10,413百万円それぞれ減少しております。当第3四半期連結会計期間末の資本剰余金および自己株式はそれぞれ14,102百万円、371百万円となっております。

(セグメント情報等)

## I 前第3四半期連結累計期間（自2019年4月1日 至2019年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント								注1 調整額	注2 四半期連結 損益計算書 計上額
	セメント	鋳産品	建材	光電子	新材料	電池材料	その他	計		
売上高										
(1)外部顧客に 対する売上高	142,675	9,527	11,606	4,637	8,382	1,014	4,101	181,945	—	181,945
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	2,162	3,073	1,946	25	—	—	3,843	11,051	△11,051	—
計	144,837	12,601	13,553	4,663	8,382	1,014	7,944	192,997	△11,051	181,945
セグメント利益 又は損失(△)	5,653	1,804	847	146	1,318	△237	1,223	10,756	3	10,759

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額3百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第3四半期連結累計期間（自2020年4月1日 至2020年12月31日）

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

	報告セグメント								注1 調整額	注2 四半期連結 損益計算書 計上額
	セメント	鋳産品	建材	光電子	新材料	電池材料	その他	計		
売上高										
(1)外部顧客に 対する売上高	140,131	8,793	10,504	4,414	7,713	396	3,769	175,722	—	175,722
(2)セグメント間 の内部売上高 又は振替高	2,301	3,128	1,835	16	—	—	3,803	11,086	△11,086	—
計	142,433	11,922	12,340	4,430	7,713	396	7,573	186,808	△11,086	175,722
セグメント利益 又は損失(△)	7,037	1,383	582	264	1,397	△479	1,199	11,386	33	11,420

(注) 1. セグメント利益又は損失の調整額33百万円は、セグメント間取引消去であります。

2. セグメント利益又は損失は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## 3. 補足情報

(1) 連結セグメント損益 (期間比較)

(単位: 百万円)

	前第3四半期 連結累計期間	当第3四半期 連結累計期間	対前年同期 増減額	対前年同期 増減率(%)
セメント事業	142,675	140,131	△2,543	△1.8
鋳産品事業	9,527	8,793	△734	△7.7
建材事業	11,606	10,504	△1,102	△9.5
光電子事業	4,637	4,414	△223	△4.8
新材料事業	8,382	7,713	△669	△8.0
電池材料事業	1,014	396	△618	△61.0
その他事業	4,101	3,769	△332	△8.1
外部顧客に対する売上高	181,945	175,722	△6,223	△3.4
セメント事業	5,653	7,037	1,383	24.5
鋳産品事業	1,804	1,383	△421	△23.3
建材事業	847	582	△264	△31.2
光電子事業	146	264	118	81.0
新材料事業	1,318	1,397	78	6.0
電池材料事業	△237	△479	△241	—
その他事業	1,223	1,199	△24	△2.0
調整額	3	33	30	860.9
営業利益	10,759	11,420	660	6.1
営業外収益	2,249	2,239	△10	△0.5
営業外費用	1,247	1,507	260	20.9
営業外損益	1,002	731	△270	△27.0
経常利益	11,762	12,151	389	3.3
特別利益	112	376	263	234.0
特別損失	1,107	890	△217	△19.6
特別損益	△994	△513	480	—
親会社株主に帰属する 四半期純利益	7,720	8,149	429	5.6